



2021 m. **KANKORĖŽIUKAS** RUDUO



Jonavos r. Ruklos Jono Stanislausko mokyklos-daugiafunkcio centro
skyrius „PUŠAITĖ“

LAIKRAŠTUKAS Nr. 47

RUGSĖJO 1-OSIOS ŠVENTĖ

Nuaidėjo ir nušurmuliavo rugsėjo 1-osios šventė, gražindama vaikų klegesį, juoką ir šypsenas, atnešdama jaudulio, džiugesio ir naujų patirčių.

Linkime visiems įkvėpimo ir kantrybės!

Aukime ir tobulėkime kartu! O kai reikės – ištieskime pagalbos ranką vieni kitiems.

Tad keliaukime į naujus mokslo metus! Gero starto!



PASAULINĖ MUZIKOS DIENA

Spalio 1-6 d. skyriuje vyko edukacinės muzikinės veiklos, skirtos PASAULINEI MUZIKOS DIENAI paminėti. Vaikai kartu su „Muzika“ eksperimentavo muzikos garsais ir sužinojo, kad groti galima ne tik įvairiais muzikos instrumentais, bet ir stiklainių dangteliais, kavos puodeliais, buteliais bei popieriais lapais. Vaikai užsimerkę ilsėjosi, girdėdami įvairių instrumentų atliekamą lopšinę, o galiausiai patys užgrojo kaip tikri orkestro muzikantai.



Neformaliojo švietimo mokytoja Virginija Čičirkienė



Šypsotis yra naudinga. Ir ne tik tam, kad pašnekovai jaustųsi gerai. Įvairių šaltinių teigimu, šypsodamasis žmogus gali pagerinti savo sveikatą. Išties, šypsenos poveikis žmogaus organizmui – magiškas:

1. ŠYPSENA UŽKREČIAMA. Šypsantis gerą nuotaiką labai lengvai galima perduoti kitam.
 2. Šypsantis PAGERĖJA SAVIJAUTA, nes gaminasi endorfinai, kurie suteikia laimės ir pasitenkinimo jausmą.
 3. Šypsantis GERINAME SVEIKATĄ, nes gaminantis endorfinams suaktyvėja imuninė sistema, kuri saugo organizmą nuo įvairių ligų.
- SU ŠYPSENOS DIENA!



PASAULINĖ SVEIKOS MITYBOS DIENA

Spalio 16-oji – pasaulinė maisto diena. Minint šią dieną, sveikatos specialistė Rūta



Červiakovskė organizavo vaikams smagius užsiėmimus, kurių metu vaikai domėjosi vaisių ir daržovių nauda, siekė įprasinti sveiką mitybą ir ją paversti įpročiu. Vaikai diskutavo kodėl vaisius ir daržoves valgyti sveika, pasakojo kokias patys labiausiai mėgsta. Paskaitos pabaigoje vaikams buvo įteikta visuomenės sveikatos biuro dovana.



„TOLERANCIJOS MIESTAS“ SKYRIUJE PUŠAITĖ

Lapkričio 16 d. minima Tarptautinė tolerancijos diena. Ją paminėjo priešmokyklinukai. Su vaikais aptarėme žodžio „Tolerancija“ prasmę. Kalbėjome, kad tolerancija – tai pakantumas, pagarba kitiems, kad kitas žmogus gali skirtis nuo mūsų, kad kiekvienas turi teisę būti kitoks nei mes. Vaikai stengėsi suprasti, jog mus supantys žmonės yra skirtingi išvaizda, požiūriu, amžiumi, tradicijomis, odos ir plaukų spalva, skiriamės savo mąstymu. Mes galime nemėgti kai kurių vaikų, esančių grupėje, tačiau jei visi laikysimės taisyklių, neliks vietos nesantaikai, užgauliojimams, įžeidinėjimui, kiekvienas jausis saugiai. Tolerancija yra tarsi leidimas būti savimi ir gyventi taip, kaip norime, tačiau mūsų gyvenimo būdas, elgesys ir kalbos neturi pažeisti kito žmogaus teisių ir laisvių.

Šių metų tolerancijos dienos simbolis – „Tolerancijos miestas“. Gyvename ir dirbame ypatingu laikotarpiu: negalime visi susiburti salėje, kartu žaisti, dainuoti. Tačiau tai nesutrukdė mokytojoms įdomiai ir kūrybingai pažymėti šios dienos. Grupėse mokytojos skaitė pasakas bei apsakymus draugystės tema, žiūrėjo filmukus, žaidė įvairius žaidimus. „Kodėlčiukai“ kūrė savo „Tolerancijos miestą“, kuriame visiems gera gyventi. Vaikai piešė, konstravo, statė, tiesė kelius.



„Kodėlčiukų“ gr. mokytoja Irina Žuravliova

Užsiėmimai lauke suteikia vaikams galimybių prisiliesti prie gamtos pasaulio ir paskatina vaiko raidą. Lavinami socialiniai įgūdžiai, plečiamas žodynas ir gebėjimas valdyti riziką, vaikai geriausiai iš patirties. Taigi išnaudojame aplinkos galimybes!



MOKYMASIS SU SMART

IKT naudojimas paverčia mokymąsi smagiu, suteikia vaikui daugiau laisvės kurti, atrasti. Mokantis per žaidimus vaikas pats nori tobulėti, įgyti naujų patirčių, atrasti jį supantį pasaulį. SMART interaktyvioji lenta priešmokyklinėje „Kodėlčiukų“ grupėje atsirado įgyvendinant ES projektą „Ikimokyklinio ugdymo mokyklų veiklos tobulinimas, telkiant bendruomenę ugdymo kokybės ir aplinkų gerinimui“. „SMART lenta“ - vaikams suteikia naujų galimybių mokytis, motyvuoja įvairesnei ir įdomesnei veiklai, lavėja įgūdžiai, kompetencijos.



Grupėje vaikams sudarytos galimybės klausytis įvairių garsų, stebėti gamtą, jos pokyčius, žiūrėti dokumentinius ir animacinius filmus, pažintines informacines laidas. Ši priemonė skatina vaikų aktyvų dalyvavimą veikloje, dalijimąsi, komandinį darbą, padėda dinamiškiau, produktyviau ir įdomiau įgyti žinių. Tokių užsiėmimų metu vaikai atlieka įvairius veiksmus ekrane (piešia, rašo, braižo, skaičiuoja, rašo), kuria pasakas, šoka, sportuoja.



Žingsnis po žingsnio „Kodėlčiukai“ atranda vis naujas lentos panaudojimo galimybes. Vaikai ne tik džiaugėsi naujomis galimybėmis, bet ir ugdėsi vaikų viešojo kalbėjimo įgūdžiai, jie pratinosi kalbėti nuosekliai, drąsiai, tiksliai, klausytis draugų, pakartoti, jei kas nors nesuprato, paaiškinti draugui. Juk taip šaunu ugdytis moderniau!



„Kodėlčiukų“ gr. mokytoja Irina Žuravliova



RUDENS PALYDOS – OŽIO DIENA



Pamažu apmiršta visa gamta, gyvybė iš žemės paviršiaus pereina į jos gelmes, lauke vis daugiau tamsos. Seniau Lietuvoje, kaip ir kituose Europos kraštuose, lapkričio 11 d., Šventojo Martyno dieną, įprasta laikyti ganiavos pabaigtuvių diena. Tą dieną baigiami lauko darbai, į tvartus suvaromi gyvuliai, žemė paliekama poilsiui, judinti jos nevalia. Ši diena skirta atsisveikinimui su rudeniū, žiemos lauktuvėms.

Lapkričio 18 d. į muzikinį rytmetį „Ožio diena – ganiavos pabaigtuvės“ rinkosi skyriaus „Pušaitė“ vyresnių grupių vaikai. Rytmečio šeimininkė Virginija papasakojo apie šios dienos papročius. Vaikai žaidė nuotaikingus ratelius, dainavo lietuvių liaudies daineles apie oželį, nes sakoma: „Kur jaunimėlis, ten dainos, žaidimai, pokštai.“

Vaikai sužinojo, kaip senoliai burdavo ateinančios žiemos orus: norėdami išmelsti sniego, piemenėliai vesdavo baltą ožį aplink beržą. Vesdami ožiui žiūrėjo į akis: jei ašaroja – lis, jei ožys žiūri į šiaurę – snigs, o jei į pietus – dar nebus žiemos. Stebėsime orus – ar išsipildys mūsų oželio prognozės?..

Neformaliojo švietimo mokytoja Virginija Čičirkienė



STAMBIOJI MOTORIKA SVARBI KAIP IR SMULKIOJI

Stambiosios motorikos raida priklauso nuo individualaus vaiko augimo ir organizmo vystymosi ypatumų, paveldėtų savybių, aplinkos sąlygų.

Stambiosios motorikos įgūdžiai tai didžiųjų raumenų judesių kontrolė, kūno raumenų, fizinės galios, statinė ir dinaminė pusiausvyra. Ji lavinama per koordinacijos bei pusiausvyros pratimus: šliaužimą, ropojimą, vaikščiojimą, šokinėjimą, bėgiojimą, lipimą, kopimą, gimnastinius pratimus, plaukimą ir kitas aktyvias veiklas.

Pirmaisiais vaiko gyvenimo metais itin svarbi yra judėjimo sistema. Kūdikiui augant svarbus kiekvienas išvardintas įgūdis: šliaužimas, ropojimas, sėdėjimas, vaikščiojimas, bėgiojimas. Tačiau, kiekvienas vaikas yra labai individualus. Pradžioje judesiai nėra aiškūs. Tačiau laikui bėgant tampa kur kas tikslesni ir koordinuoti.

Nors vystymosi greitis priešmokykliniame amžiuje lėtesnis, tačiau stambiosios motorikos įgūdžių tobulinimas tęsiasi.

Leiskime vaikui laiptoti, kad ir ant neaukštų paviršių, bėgioti, žaisti smėlio dėžėje, traukti rogutes, lipdyti sniego senius, rinkti akmenėlius, šakeles, basomis bėgioti per žolę, motyvuokime vaiką pačiam apsilvilti striukę, užsimauti kelnes, apsiauti batus, užsidėti kepurę, užsimauti pirštines ir dar daug visko.

Vaiko savarankiškumas ankstesniame amžiuje jam tik padeda tobulėti, pažinti supantį pasaulį per įvairius jutimus, pastangas, bandymus, o tai sudaro sąlygas vystyti vaiko kalbą. Taip ugdomas dėmesingumas, aktyvinamas regimasis ir girdimasis suvokimas, mąstymas, orientacija.

Laipiodamas vaikas išmoksta suderinti rankų ir kojų judesius. Leiskime laiptoti, nors ir kaip kartais baisu, bet leiskime savarankiškai užlipti laiptais, savarankiškai pasiimti norimą daiktą užlipant ant taburetės, bei saugesniu laiku apsilankykite lauko žaidimo aikštelėse, ten tikrai gausu pramogų, vaiko stambiajai motorikai lavinti. Leiskite vaikui pasirinkti norimą veiklą lauke ar namuose. Tuomet jis palaipsniui bus išradingesnis, kūrybiškesnis, išmoks sklandžiai ir aiškiai dėstyti savo mintis. Nebijokite duoti vaikui daugiau laisvės, patikėkite - tai atneša daugiau naudos nei žalos.



Laikraštuką redagavo ir maketavo Irina Žuravliova